los activos y pasivos financieros que la Sociedad mantiene en su estado de situación en
moneda extranjera.

Análisis de sensibilidad de tipo de cambio

El siguiente cuadro presenta el análisis de sensibilidad de un 10% de aumento y disminución de
la paridad extranjera y su efecto en resultados o en patrimonio. El 10% es la sensibilidad del
tipo de cambio utilizado para informar el riesgo de moneda extranjera internamente al personal
clave de gestión y representa la valoración de la Gerencia del posible cambio en las monedas
extranjeras.

El análisis de sensibilidad incluye los saldos de activos y pasivos en moneda diferente a la
moneda funcional de la Compañía. Un número positivo indica un aumento de los ingresos y/o
otros resultados integrales, cuando el peso chileno se fortalece respecto a la moneda
extranjera.

Un 10% negativo implica un debilitamiento del peso chileno respecto a la moneda extranjera,
por lo que habría un impacto negativo en el estado de resultados o en otros resultados
integrales.

Cuadro explicativo de análisis de sensibilidad de tipo de cambio 2013

Al 31de diciembre de 2013  Ingreso Neto

(Ganancia)/Pérdida
(MM$)

Partida (moneda) Posición
Larga/(Corta)

Cambio
(-10%)

Cambio
(+10%)

Cuentas por cobrar US$ 20.144 1.831 (2.014)
Cuentas por pagar US$ (182.003) (16.544) 18.200
Bancos US$ 27.015 2.456 (2.701)
Forwards (activos) US$ 6.301 573 (630)
Swap US$ 21.794 1.981 (2.179)
Otros US$ 60.398 5.490  (6.040)
Total (46.351) (4.213) 4.636

RABOINVESTMENTS CHILE S.A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2013  y 2012

29

Nota 4 - Administración de Riesgos Financieros (continuación)

Riesgo de tipo de cambio (continuación)

Cuadro explicativo de análisis de sensibilidad de tipo de cambio 2012

Al 31 de diciembre de 2012  Ingreso Neto
(Ganancia)/Pérdida

(MM$)

Partida (moneda)  Posición
Larga/(Corta)

Cambio
(-10%)

Cambio
(+10%)

Cuentas por cobrar US$ 27.162 2.469 (2.716)
Cuentas por pagar US$ (270.654) (24.603) 27.065
Bancos US$ 15.106 1.373 (1.511)
Forwards (activos) US$ 21.579 1.962 (2.158)
Swap US$ 25.377 2.307 (2.538)
Otros US$ 117.164 10.650 (11.716)
Total (64.266) (5.842) 6.426